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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aplikaci jedné z metod finančního řízení fi-

rem – oceňování podniku – v podmínkách obchodní společnosti. Cílem je na základě stu-

dia odborné literatury, makroekonomických dat a podnikových výkazů určit objektivizova-

nou hodnotu firmy European Data Project s.r.o., která podniká v oblasti hazardních her.

Práce obsahuje deset kapitol, k naplnění cíle byla zvolena metoda diskontovaných peněž-

ních toků.
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ABSTRACT

The work is focused on the application of method of financial management – business val-

uation. The goal is based on study of professional literature, macroeconomic information

and corporate statements to determine objective value of company European Data Project

s.r.o., which operates in gambling. The work has ten chapters, to achieve of goal was cho-

sen diskonted cash-flow method.
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ÚVOD

Oceňování podniku je významnou součástí finančního řízení firem, zabývající se rozliše-

ním pojmů cena a hodnota podniku. Za cenu považujeme konkrétní částku zaplacenou za

podnik v daném čase a na daném místě. Hodnotou se rozumí objektivizovaná částka, za-

chycující úroveň podniku bez ohledu na konkrétní okolnosti prodeje či nákupu1.

Potřeba oceňování podniku se v České republice objevila krátce po revoluci v souvislosti

s transformací ekonomiky a následnou privatizací většiny podniků. Vedle účetní hodnoty

aktiv podniku bylo rázem nutné znát také hodnotu tržní, která zajímala jak investory

a vlastníky, tak i věřitele (zpravidla banky). Problematika oceňování podniku se tím dostala

do popředí zájmu manažerů a ani nyní neoslabuje, čemuž dopomáhá proces splývání a slu-

čování podniků v důsledku adaptace na měnící se podmínky konkurence2. Není bez zají-

mavosti, že Česká republika je dle průzkumu výzkumného centra pro fúze a akvizice Cass

Business School při City University London ze srpna 2012 hodnocena jako země, kde jsou

pro splývání podniků nejlepší podmínky v rámci střední i východní Evropy3.

Cílem práce je na základě studia odborné literatury, makroekonomických dat a podniko-

vých výkazů určit objektivizovanou hodnotu firmy European Data Project s.r.o., která pod-

niká v oblasti hazardních her. Práce obsahuje deset kapitol, k naplnění cíle byla zvolena

výnosová metoda diskontovaných peněžních toků.

1 ZEMÁNEK, P. Finanční řízení v malých a středních firmách, 2013 [přednáška].
2 DLUHOŠOVÁ, D. Finanční řízení a rozhodování podniku, 2006 [str. 146].
3 Financninoviny.cz, 2012-08-01.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŮVODY PRO OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Proces oceňování podniku je založen na předpokladu, že na podnik pohlížíme jako na zbo-

ží, které je určeno ke směně. Jeho výsledkem by mělo být přiřazení konkrétní hodnoty

k podniku. Žádný subjekt sám o sobě nemá zdokumentovanou, zdůvodněnou a na okolnos-

tech a podmínkách nezávislou hodnotu. Z toho plyne, že nemůže existovat jediné, obecně

platné a „správné“ ocenění podniku4. Často se navíc setkáváme s přístupem, kdy výsled-

kem ocenění není jedna hodnota, ale spíše interval hodnot5.

Stanovení hodnoty podniku patří mezi důležité manažerské nástroje řízení podniku, neboť

otázka hodnoty společnosti je významným kritériem pro řadu strategických rozhodnutí ma-

nagementu. Náročnost oceňování podniku vyplývá z faktu, že trhy pro fixní aktiva jsou

odlišné od trhů cenných papírů, neboť fixní aktiva jsou jedinečná a nedá se na ně uplatnit

klasický cenový mechanismus6.

1.1 Základní teoretická východiska

Jeden z nejuznávanějších autorů v oblasti oceňování podniku prof. Miloš Mařík hovoří

o třech zásadních teoretických východiscích7:

1. Hodnota podniku není objektivní vlastnost celku zvaného podnik, protože je zalo-

žena na projekci budoucího vývoje. Jedná se tedy o odhad, který je v zásadě názo-

rem autora ocenění.

2. Jelikož hodnota není objektivní vlastnost podniku, nelze sestavit jednoznačný algo-

ritmus, který by umožňoval hledanou hodnotu určit.

3. Hodnota bude závislá jednak na účelu ocenění a jednak na subjektu, z jehož hledis-

ka je určována.

Z výše uvedených tezí plyne, že oceňování podniku patří mezi oblasti, v nichž není možné

dosáhnout kvalifikovaného výsledku pouhým dosazením čísel do vzorců. Číselné údaje

jsou samozřejmě nosnými podklady pro řadu výpočtů. Při jejich vyhodnocování a určování

4 KISLINGEROVÁ, E. Oceňování podniku, 2001 [str. 6].
5 ZEMÁNEK, P. Finanční řízení malých a středních podniků, 2013 [přednáška].
6 DLUHOŠOVÁ, D. Finanční řízení a rozhodování podniku, 2006 [str. 146].
7 MAŘÍK, M. Metody oceňování podniku, 2011 [str. 20,21].
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finální hodnoty podniku však vstupuje do popředí individuální pohled oceňovatele, který

musí vnímat dění uvnitř i v okolí podniku a jednotlivým faktorům dát kritéria.

Klíčů k oceňování je mnoho a záleží jen na konkrétním znalci, jaký způsob zvolí. Různá

zadání zpravidla vyžadují různé metody a vedou k odlišným výsledkům. Rozlišujeme proto

ocenění, která vycházejí z různých podnětů. Těmi jsou například:

� koupě nebo prodej podniku;

� splynutí nebo sloučení společností;

� poskytování úvěru;

� změna právní formy obchodní společnosti;

� uvádění společnosti na burzu;

� restrukturalizace podniku za účelem zvýšení jeho hodnoty;

� vklad podniku do nově zakládané obchodní společnosti;

� rozhodování o možnostech sanace a likvidace;

� hodnocení reálné bonity podniku;

� náhrada za vyvlastnění;

� placení různých daní;

� pojištění podniku.

Kromě účelu je výsledek procesu oceňování závislý i na řadě dalších faktorů. Například na

zkušenostech odhadce, na množství a kvalitě dostupných informací, jakož i na časové di-

menzi pro zpracování. Zpravidla platí, že čím více informací a čím přesnější zadání, tím

můžeme očekávat hodnotnější výsledek.

Výsledkem práce je sice stanovení hodnoty podniku, avšak nejedná se o hodnotu směnnou,

nýbrž o pouhý základ pro cenové jednání o individuální koupi. Hodnota podniku proto není

totožná s cenou, jak je tomu obvykle u jiného zboží – hodnota a cena se rovnají jen napros-

to výjimečně. Výsledná cena, za kterou je podnik prodán, se určuje až v okamžiku možné

dispozice a zahrnuje specifické motivy zúčastněných stran8.

Pro každého vlastníka, resp. zájemce, je pochopitelně stěžejní subjektivní hodnota podniku

pro něho samotného, tedy užitky, které mu z vlastnictví takového podniku plynou. Taková

8 KISLINGEROVÁ, E. Oceňování podniku, 2001 [str. 10,11].
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hodnota je pak odrazovým můstkem ke konkrétnímu jednání o ceně podniku. Jinými slovy:

úkolem znalce je přizpůsobit samotné ocenění především úhlu pohledu zadavatele9.

1.2 Přístupy k oceňování

Při oceňování podniku bychom měli hledat odpovědi na tři základní otázky:

a) Kolik je za podnik ochoten zaplatit běžný zájemce, kolik bychom mohli dostat na

trhu?

b) Jakou má podnik hodnotu z hlediska konkrétního kupujícího?

c) Jakou hodnotu lze považovat za nejméně spornou?

Z těchto hledisek se postupně vyvinuly základní přístupy k oceňování podniku10:

1. tržní hodnota;

2. subjektivní hodnota (tj. investiční hodnota);

3. objektivizovaná hodnota.

Tržní hodnota je částka, za kterou by měl být majetek směněn k datu ocenění mezi kupují-

cím a prodejcem, kteří jsou o předmětu obchodního vztahu dobře informováni a sami mezi

sebou nejsou nijak podnikatelsky spojeni. Jedná se o vhodný podklad zejména při plánova-

ném prodeji podniku, kdy zatím není znám konkrétní kupující a stávající vlastník chce od-

hadnout pravděpodobnou prodejní cenu. Dále se hodí pro transformace, sloučení, nepeněži-

té vklady, při uvádění podniku na burzu nebo třeba pro studii reálnosti investičních zámě-

rů, ověřování rozpočtů, popř. pro studium návratnosti.


[…]


brutto, což jsou veškeré plánované investice do majetku podniku. Volný peněžní tok do

firmy (FCFF) vzniká rozdílem korigovaného provozního zisku a investic brutto. Pro vyjád-

ření diskontovaných FCFF v jednotlivých letech je nutné stanovit diskontní míru. Ta byla

vypočítána pomocí stavebnicové metody (se zaokrouhlením na desetinu procenta).

Tab. 15 Náklady vlastního kapitálu (Vlastní zpracování dle metodiky Mařík)

Bezriziková výnosová míra 4,4 %

I. Rizika oboru 0,96 %

II. Rizika trhu 0,20 %

III. Rizika z konkurence 0,78 %

IV. Management 0,20 %

V. Výrobní proces 0,26 %

VI. Specifické faktory 0,37 %

Obchodní riziko 2,77 %

Finanční riziko 1,01 %

Riziková prémie celkem 3,78 %

Prémie za nižší likviditu 1,50 %

Náklady vlastního kapitálu 9,68 %

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

Tab. 16 Volné cash flow po 1. fázi (Vlastní zpracování dle metodiky Mařík)

Ukazatel 2012 2013 2014

Korigovaný provozní výsledek hospodaření 399 645 455 444 528 621

Upravená daň 75 933 86 534 100 438

Korigovaný provozní VH po dani 323 712 368 910 428 183

Odpisy 220 000 220 000 290 000
Úpravy o nepeněžní operace (změna re-
zerv) 0 0 0
Investice do provozně nutného dlouhodobého majetku -285 993 -237 220 -399 850
Investice do provozně nutného prac. kap. -52 055 -46 850 -41 000

FCFF 205 664 304 840 277 333

Odúročitel pro diskontní míru: 9,70 % 0,9116 0,8310 0,7575

Diskontované FCFF k 1. 1. 2012 187 479 253 313 210 079

Identifikované tempo poklesu diskontované hodnoty FCFF slouží i k určení hodnoty FCFF

pro rok 2015. Pokračující hodnota představuje hodnotu ocenění podniku, generující v dal-

ším období. Jelikož Gordonův a Parametrický vzorec stanovují stejnou hodnotu, lze se

domnívat, že výpočet je správný.

Tab. 17 Pokračující hodnota a výpočet pomocných vzorců (Vlastní zpracování dle meto-

diky Mařík)

Tempo růstu 3,7 %
Míra investic netto do DM a PK 16,5 %

Rentabilita investic netto 22,4 %

FCFF 440 903 tis. Kč

Parametrický vzorec 7 348 388 tis. Kč

Gordonův vzorec 7 348 388 tis. Kč

Na základě pomocných výpočtů je možné určit současnou hodnotu 2. fáze a přistoupit k

výslednému ocenění. V rámci porovnání účetní a čisté hodnoty jsou obě částky dány do

poměru.
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Tab. 18 Určení výsledné hodnoty vlastního kapitálu (Vlastní zpracování dle metodiky Ma-

řík)

Současná hodnota 1. fáze 1 008 688 tis. Kč

Současná hodnota 2. fáze 5 074 177 tis. Kč

Provozní hodnota brutto 6 082 865 tis. Kč
Úročený cizí kapitál k datu ocenění 0 tis. Kč

Provozní hodnota netto 6 082 865 tis. Kč

Neprovozní majetek k datu ocenění 417 702 tis. Kč

Výsledná hodnota vlastního kapitálu podle DCF 6 500 567 tis. Kč

Výsledný podíl CK/VK 0,0 %

Výsledný podíl VK/K 100,0 %

Tržní hodnota / účetní hodnota vlastního kapitálu 1,31

Výsledná hodnota vlastního kapitálu dle metody DCF byla stanovena na 6 500 657 000 Kč,

což tvoří 1,31 násobek účetní hodnoty.
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ZÁVĚR

K naplnění cíle práce - určení objektivizované hodnoty firmy European Data Project s.r.o. -

bylo použito metody diskontování peněžních toků dle metodiky, vycházející z knihy

prof. Miloše Maříka – Metody oceňování podniku. Vzhledem k limitovanému rozsahu

práce se jedná o jedinou aplikovanou metodu.

Jelikož v době zpracovávání nebyly k dispozici účetní výkazy za hospodářský rok 2012, je

ocenění provedeno retrospektivně k 1. 1. 2012 s výhledem vývoje v následujících letech.

Výsledná hodnota byla stanovena jako 1,31 násobek účetní hodnoty. Vzhledem k faktorům

vývoje podniku, které byly při procesu oceňování zjištěny, lze výsledek považovat za ade-

kvátní.

I přes věrohodnost výsledku je nezbytné brát na zřetel faktory, kterými byl tento výpočet

omezen. Jedná se především o:

� menší množství informací o vývoji trhu s hracími zařízeními;

� subjektivní odhad finančního plánu společnosti;

� subjektivní odhad provozně potřebné likvidity společnosti.

Svou velikostí a významností má firma EDP potenciál k dosažení vyšší hodnoty, hlavní

brzdou jejích vysokých ambicí je však nevyzpytatelná situace v oblasti regulace hazardu na

jednotlivých relevantních trzích. Důkazem budiž silné kolísání hodnoty tržeb v posledních

letech. Firma sice nadále generuje obrovský zisk, výrazně se měnící tempo růstu však způ-

sobuje složitější situaci managementu při plánování strategických projektů.

Výhodou firmy je široké portfolio činností a silné zázemí. I v případě enormní krize odvět-

ví tedy lze předpokládat, že firma EDP krátkodobou recesi přečká v kladných číslech.

Z tohoto úhlu pohledu firmu považuji za investorsky zajímavou, třebaže vzhledem

k náročné situaci na trhu s hazardními hrami s sebou každá investice přináší i nepopíratelné

riziko.
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