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Jméno a příjmení studenta: Jiří Dokulil

Oponent bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Oceňování podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student zvolil poměrně náročnou problematiku-oceňování podniku. V teoretické části
rozepsal přístupy, metody a postupy oceňování podniku. V praktické části pak vybrané
metody aplikoval na zvolený podnikatelský subjekt. Velmi podrobně je zde vypracována
finanční analýza daného podniku, jež je následně využita pro oceňování. Student práci zvládl
výborně, naplnil jak zadání tak i cíle bakalářské práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
K práci nemám žádné další připomínky ani dotazy.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …A-výborně......

V Uherském Hradišti dne…25.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně